TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARANÁ
Pç. Nossa Senhora da Salete - Bairro Centro Cívico - CEP 80530-912 - Curitiba - PR - www.tjpr.jus.br

EDITAL Nº 11498378 - P-SEP-DM-DASTPOE

SEI!TJPR Nº 0012013-81.2025.8.16.6000
SEI!DOC Nº 11498378

Relação nº 01/2025

EDITAL DE CHAMAMENTO PARA INSCRIÇÃO DE DESEMBARGADORES(AS) PARA O
PREENCHIMENTO DE 01 (UMA) VAGA DE MEMBRO(A) SUBSTITUTO(A) DO TRIBUNAL REGIONAL

ELEITORAL DO ESTADO DO PARANÁ

A Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Paraná,
Desembargadora LIDIA MAEJIMA, tendo em vista o contido nos autos digitais nº 0012013-
81.2025.8.16.6000 do Sistema Eletrônico de Informações (SEI), torna público que estão abertas,
pelo prazo de 05 (cinco) dias contados da publicação deste, as inscrições para
DESEMBARGADORES(AS) ao preenchimento de 01 (uma) vaga na qualidade de MEMBRO(A)
SUBSTITUTO(A) DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DO PARANÁ, nos termos
do art. 120, § 1º, inciso I, alínea “a” e do art. 121, § 2º da Constituição Federal, do art. 1º do
Regimento Interno do Tribunal Regional Eleitoral, combinados com o art. 122 da LOMAN e o art.
243 do Código de Organização e Divisão Judiciárias do Estado do Paraná, bem como do art. 28 e
seus incisos do Regimento Interno deste Tribunal de Justiça.

EDITAL Nº CARGO

001
DESEMBARGADOR(A)

MEMBRO(A)
SUBSTITUTO(A)

CARGO VAGO EM
DECORRÊNCIA DO TÉRMINO DO
MANDATO DO EXCELENTÍSSIMO

DESEMBARGADOR LUCIANO
CARRASCO FALAVINHA SOUZA

No ato da inscrição, o requerimento deverá fazer-se acompanhar de

certidão obtida perante a Secretaria do Tribunal, de que se encontra com os serviços em dia, nos
termos do art. 28, inciso V do Regimento Interno deste Tribunal de Justiça.

O requerimento de inscrição será dirigido à Presidente do Tribunal de
Justiça e encaminhado via MENSAGEIRO (por meio da lista “Divisão de Apoio”) - DIVISÃO DE
APOIO ÀS SESSÕES DO TRIBUNAL PLENO E ÓRGÃO ESPECIAL.

Tribunal de Justiça do Estado, aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de

fevereiro de 2025 (dois mil e vinte e cinco).

Desembargadora LIDIA MAEJIMA
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Paraná

ORIGEM DATA DA
VACÂNCIA

23/07/2025

Edital 6466 (11498378)         SEI 0012013-81.2025.8.16.6000 / pg. 1

ANDRÉ LUIZ MASSAD
Diretor do Departamento da Magistratura

Documento assinado eletronicamente por ANDRE LUIZ MASSAD, Diretor de
Departamento, em 25/02/2025, às 06:37, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LIDIA MAEJIMA, Presidente do Tribunal de
Justiça do Estado do Paraná, em 25/02/2025, às 12:56, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjpr.jus.br/validar
informando o código verificador 11498378 e o código CRC B1807A64.

0012013-81.2025.8.16.6000 11498378v2

Edital 6466 (11498378)         SEI 0012013-81.2025.8.16.6000 / pg. 2

	Edital 6466 (11498378)